

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2023-12-18

Diarienummer N161-2267/23

Handläggare

Karin Tidlund

Telefon: 031-365 00 00 (växel)

E-post: karin.tidlund@funktionsstod.goteborg.se

Svar på remiss från kommunstyrelsen om förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2024–2026

Förslag till beslut

1. Nämnden för funktionsstöd avstyrker förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa, med de synpunkter som framkommer i förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Nämnden för funktionsstöd översänder förvaltningens tjänsteutlåtande som eget yttrande till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har skickat förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa på remiss till nämnden. Programmet ska ersätta nuvarande Göteborgs Stads folkhälsoprogram och Göteborgs Stads program för en jämlik stad.

Förvaltningen är positiv till att de två programmen slås ihop eftersom deras syften är mycket likartade. Det är positivt att antalet mål och strategier minskas. Förvaltningens målgrupp har på många sätt de allra sämsta livsvillkoren och det behövs en kraftsamling för att minska skillnader i livsvillkor och hälsa. Civilsamhällets organisationer i rådet för funktionsstödsfrågor har getts möjlighet att inkomma med synpunkter, vilka inkluderats i förvaltningens bedömning.

Förvaltningen anser att innehållet i det föreslagna programmet behöver bli skarpare i sina strategier och tydligare hänga samman med befintlig samverkan och pågående insatser i staden. Förvaltningen saknar också vissa strategier exempelvis kring vuxna personers fysiska och psykiska hälsa och drogförebyggande arbete. Förvaltningen bedömer också att programmet saknar svar på flera angränsande uppdrag exempelvis kring långsiktig styrning av området mänskliga rättigheter och hur ett flertal andra planer ska inkluderas i föreliggande program. Förvaltningen ser att det är en nackdel för helheten i styrningen att detta program remitterats innan hanteringen av dessa uppdrag förtydligats.

Förvaltningen föreslår därför att nämnden avstyrker förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa. Förvaltningen beskriver nedan sina synpunkter inför det fortsatta arbetet med ett nytt program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Ojämlika livsvillkor medför ekonomiska konsekvenser både på individnivå och på samhällsnivå. Jämlika samhällen skapar också större trygghet och förutsättningar för en stad som attraherar besökare, näringsliv och boende. De ekonomiska fördelar som

uppkommer genom jämlikhetsfrämjande arbete visar sig dock ofta först på längre sikt och ekonomiska effekter av förebyggande satsningar kan falla ut i andra sektorer än de där kostnaderna uppkommit.

Inom alla de områden som lyfts i programmet finns redan insatser som pågår, inom förvaltningar och i samverkan mellan dem. Programmet har inga konkreta förslag som ställer krav på nämnden utanför det befintliga arbetet, utom ett starkare fokus på barn och unga och deras familjer, vilket ligger i linje med de satsningar som nämnden avser göra kommande år. Vissa av de aktiviteter och satsningar som förvaltningen genomför idag i linje med programmets intentioner, finansieras med hjälp av tidsbegränsade statsbidrag som beviljas ett år i taget.

Bedömning ur ekologisk dimension

Den fysiska livsmiljön göteborgarna lever och verkar i har stor betydelse för hälsa och välbefinnande. Alla ska ha tillgång till miljöer som är långsiktigt hållbara. Olika livsvillkor har olika typer av effekter på klimat och miljö. En av de mest kritiska miljöaspekterna är klimatförändringarna. Dessa påverkar olika grupper på olika sätt beroende på socioekonomiska villkor och underliggande hälsa.

Bedömning ur social dimension

Att arbeta med social hållbarhet handlar om att arbeta för en god och jämlik hälsa genom att förbättra förutsättningar för människors livsvillkor och livsmiljö. Programmet för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa fokuserar på ett främjande och förebyggande arbete som gäller hela befolkningen och hela livet. Eftersom jämlika uppväxtvillkor är grunden för att senare i livet kunna uppnå jämlikhet ligger fokus på det tidiga livets villkor.

Programmets övergripande mål är att skillnader i livsvillkor och hälsa ska minska med fokus på barn och unga, på att stärka arbetet för grupper som staden har svårt att nå och där behovet är stort. Eftersom personer med funktionsnedsättning rapporterar låg egenupplevd hälsa jämfört med befolkningen i stort så gäller insatserna i detta program i högsta grad förvaltningens målgrupp och går i linje med det övergripande syftet med programmet för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning. Programmets fokus på ett förebyggande perspektiv kan hjälpa förvaltningens målgrupp till ett mer självständigt liv med större inkludering och programmets starka fokus på insatser för barn och unga ger möjligheter även för barn med funktionsnedsättning.

Samverkan

Förvaltningens samverkansgrupp

Information lämnas i förvaltningsövergripande samverkansgrupp den 10 januari 2024.

Rådet för funktionsstödsfrågor

Rådet för funktionsstödsfrågor har getts möjligheter att inkomma med skriftliga synpunkter efter möte den 23 november 2023.

Bilagor

1. Förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2024–2030
2. Synpunkter från organisationer i rådet för funktionsstödsfrågor

Ärendet

Nämnden har fått förslag till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2024–2030 på remiss från kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen ber också remissinstanserna att särskilt beakta ett antal medskickade frågor i sina remissvar, vilka besvaras nedan i tjänsteutlåtandet.

Nämndens svar ska vara kommunstyrelsen till handa senast den 31 januari 2024.

Beskrivning av ärendet

Förvaltningen yttrar sig över remissförslaget utifrån nämndens ansvar, verksamhetsområden och perspektiv.

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav den 27 oktober 2022 § 34 ett uppdrag till kommunstyrelsen att utifrån uppdraget att samordna program och planer inom område folkhälsa, jämlikhet och mänskliga rättigheter inklusive funktionshinder att ta fram ett nytt program som ersätter Göteborgs Stads folkhälsoprogram 2019–2020 och Göteborgs Stads program för en jämlik stad 2018–2026.

I uppdraget ingick att göra koppling till den nationella folkhälsopolitiken med ett starkare systemtänkande, samt att koppla till kommunens rådighet, med mål som leder till en jämlik och hälsofrämjande stad. Vidare angavs att ett nytt program också ska omfatta mål och strategier som stärker stadens arbete för de mänskliga rättigheterna på ett tydligare sätt än dagens program.

I framtagandet av det nya förslaget till program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa har workshop genomförts med representanter från ett urval av stadens förvaltningar och bolag, även representant från förvaltningen för funktionsstöd.

Programmets syfte och genomförande

Förslaget till Göteborgs Stads program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2024–2030 utgår från livsvillkorens påverkan på hälsan. Livsvillkoren omfattar bland annat uppväxtförhållande, utbildning, arbete, försörjning, boende, livsmiljö samt delaktighet och inflytande i samhällsutvecklingen och möjlighet att påverka ens eget liv.

Folkhälsoarbete handlar om att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen. För att förbättra folkhälsan och uppnå ökad jämlikhet i livsvillkor behövs generella och tidiga insatser som också riktas extra till de grupper som i dag har sämst hälsa och livsvillkor. Programmet tar fasta på ett främjande och förebyggande arbete som gäller hela befolkningen och hela livet, men med främsta fokus på det tidiga livets villkor eftersom förhållanden under barn- och ungdomsåren har stor påverkan på resten av livet.

Mål och strategier

I syfte att få ett tydligare fokus och större måluppfyllelse så innehåller det föreslagna programmet för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa färre strategier jämfört med de program som det föreslås ersätta.

Programmets övergripande mål är att *”Skilnader i livsvillkor och hälsa ska minska”*. Det finns fyra underliggande mål och tolv underliggande strategier. Strategierna är valda för att nå så stor måluppfyllelse som möjligt inom programperioden och riktas till de

områden där ett stärkt främjande och förebyggande arbete uppfattas få störst effekt på jämlikhet och hälsa. För att nå måluppfyllelse förutsätts arbetet med programmet ske i nämnders och styrelser grunduppdrag men att programmet pekar ut en riktning för hur prioriteringar i det dagliga arbetet ska ske. Strategierna syftar till att förstärka verksamhetens fokus.

Ansvar finns utpekad till de nämnder och styrelser som har en rådighet över strategins genomförande inom ramen för sin ordinarie verksamhet. Nämnden för funktionsstöd (NFS) pekas ut som ansvarig i sex strategier i det föreslagna programmet. För de strategier där det finns behov av ökad samordning för att nå måluppfyllelse har en nämnd ålagts ett samordningsansvar för det gemensamma arbetet. Nämnden för funktionsstöd har inte tilldelats samordningsansvar i någon strategi.

Mål 1 - Barns och ungas hälsa ska förbättras: Målet inriktar sig på tidiga insatser som påverkar både barn och unga men också påverkar i vuxen ålder utifrån livscykelperspektivet. Målet innehåller fem strategier varav NFS föreslås ha ansvar för fyra.

- Stärk stödet till föräldrar och vårdnadshavare under barnets hela uppväxt
- Främja barns läs- och språkutveckling
- Stärk arbetet för att fler barn och unga ska ha en tillgänglig och meningsfull fritid
- Öka förutsättningarna för fysisk aktivitet

Mål 2 - Invånarnas möjligheter till delaktighet, inflytande och tillit ska öka: Målet har fokus på sammanhållning och tillitsskapande för invånare i Göteborg. Målet innehåller två strategier varav NFS föreslås ha ansvar i båda.

- Arbeta för ett aktivt och lokalt civilsamhälle med jämlika förutsättningar för deltagande
- Stärk arbetet för att de grupper som är svåra att nå ska känna till och kunna ta del av Göteborgs Stads verksamheter och utbud

Implementering, genomförande och uppföljning av programmet

Varje nämnd och styrelse med utpekad ansvar i programmet ansvarar för implementeringen i den egna organisationen samt för genomförandet av respektive strategi. Kommunstyrelsen ansvarar för att stödja genomförandet av stadens gemensamma arbete. En förutsättning för programmets genomförande är en ökad kunskap om hur befolkningens livsvillkor och hälsa är fördelad. Kommunstyrelsen ansvarar för utveckling av metoder för kunskapsinhämtning och analys.

Kommunstyrelsen föreslås ansvara för en samlad uppföljning av programmet. Efter halva programperioden görs en deltidsuppföljning. Läget i implementeringsarbetet och utvecklingen i måluppfyllelse rapporteras till kommunfullmäktige.

Synpunkter från organisationerna inom rådet för funktionsstödsfrågor

Civilsamhällets organisationer har fått möjlighet att skriftligt inkomma med synpunkter på förslaget till program. Synpunkter har inkommit RBU Göteborg samt från Autism Distrikt Göteborg samt FUB. Attention Göteborg tillstyrker de synpunkter som lämnats från Autism Distrikt Göteborg. Även FUB tillstyrker de synpunkter som lämnats av Autism Distrikt Göteborg och lägger till några egna synpunkter. Sammanfattningsvis framkommer synpunkter från organisationerna att programmet saknar viktiga områden

för att uppnå sitt mål att minska skillnader i livsvillkor och hälsa, sett till nämndens målgrupps perspektiv, med hänsyn till gruppens ojämlika hälsa och ojämlika livsvillkor. Organisationerna betonar att tidiga insatser och stöd för barn med funktionsnedsättning är av största vikt, samt att större involvering från funktionsrättsrörelsen i besluts- och planeringsprocesser behövs för att säkerställa målgruppens perspektiv.

Förvaltningen önskar särskilt lyfta några synpunkter från organisationerna i sitt remissvar:

- Programmet bör inkludera en definition av *tillgänglighet*, som också inkluderar kognitiv och kommunikativ tillgänglighet.
- Föräldrar till barn med funktionsnedsättning är även de som ofta samordnar insatser och stöd till sitt barn och de kommer att ha samma stödjande roll hela livet. Dessa föräldrar har stora behov av stöd från samhället.
- Skolan behöver vara kompensatorisk och tillgänglig såväl fysiskt, kognitivt och kommunikativt.
- Digital tillgänglighet och delaktighet behöver säkerställas liksom möjligheter att kommunicera med omvärlden på det kommunikationssätt som är personens eget.
- Särskilda satsningar behövs för att säkra målgruppens delaktighet i val.
- Personer med intellektuell funktionsnedsättning behöver tillförsäkras transporter på ett sätt som man behärskar för att få tillgång till hela stadens utbud.
- Samverkan med hälso- och sjukvården behöver förstärkas för att möta personer med funktionsnedsättningar.
- De föreslagna indikatorerna är otillräckliga för att ge en bild av hälsa och livsvillkor för både barn och vuxna med funktionsnedsättning.

Synpunkter från organisationerna i sin helhet kan läsas i tjänsteutlåtandets bilaga 2. Synpunkterna kommer även att utgöra viktiga underlag att ta med sig in i förvaltningens pågående och kommande arbete med samtliga insatsområden inom programmet.

Förvaltningens bedömning

Generella synpunkter

Förvaltningen är positiv till att de två programmen, för folkhälsa och för jämlik stad, nu slås samman till ett. Det ger större förmåga att kraftsamla i frågan. Det är också positivt att antalet mål och strategier minskar kraftigt i antal. Det befintliga programmet för jämlik stad har fyra mål och 26 strategier och programmet för folkhälsa har sju mål och 38 strategier.

Programmets övergripande mål innebär att livsvillkor och hälsa för de personer som i dag har de sämsta förutsättningarna behöver bli bättre. Målet överensstämmer med det nationella folkhälsomålet, vilket förvaltningen ser positivt på. Målgruppen hos förvaltningen för funktionsstöd har idag på många sätt de allra sämsta livsvillkoren i befolkningen. Som exempel var det 40 procent av personer med funktionsnedsättning som skattade sin hälsa som god i den nationella folkhälsoenkäten 2022, medan genomsnittet för Göteborgs befolkning var 74 procent. Funktionshinderombudsmannen visade i sin årsrapport 2022 att den ekonomiska utsattheten för personer med funktionsnedsättning är hög och omfattande, och att mer än hälften av personer med funktionsnedsättning levde under gränsen för relativ fattigdom. Kraftsamling för att minska skillnader i livsvillkor och hälsa gäller därför i högsta grad förvaltningens

målgrupp, och går i linje med det övergripande syftet med programmet för full delaktighet - *att uppnå jämlika levnadsvillkor och full delaktighet*. Programmets fokus på ett förbyggande perspektiv kan hjälpa förvaltningens målgrupp till ett mer självständigt liv med större inkludering och tidiga insatser hjälper barn med funktionsnedsättning till att klara sin skolgång och stärka deras förutsättningar. Ett kraftfullt program för jämlika förutsättningar och jämlik hälsa som ger gemensam riktning, styrning och prioritering är därför något som förvaltningen ser positivt på och som ligger väl i linje med förvaltningens inriktning för att stärka arbetet med främjande, förebyggande och folkhälsorbet och inriktning kring förebyggande arbete i kommande ny socialtjänstlag.

Förvaltningen anser dock inte att det föreslagna programmet ger den önskade styrningen. De utvalda strategierna ger inte en tydlig ambitionsnivå utöver det som redan görs och styrs inom grunduppdraget och skulle behöva var mer konkreta i sin styrning för att programmet ska tillföra något till stadens arbete. Förvaltningen ifrågasätter också valet att fokusera på strategier som ska kunna ge effekt inom programperioden – ett program för att utjämna skillnader i livsvillkor och hälsa borde även ha mer långsiktiga ambitioner och målsättningar än vad som kan uppnås inom programperioden. Mer kortsiktiga insatser kan med fördel beskrivas inom tillhörande handlingsplaner – exempelvis de handlingsplaner inom folkhälsa som varje år tas fram i samverkan mellan staden och regionen.

Avsaknad av svar på andra uppdrag

I uppdraget att ta fram detta samlade program ingick att göra en översyn över vilka stadenövergripande planer som blir nödvändiga att ha kvar för området och vilka som borde arbetas in i programmet. De exempel som gavs i uppdraget var plan för suicidprevention, plan för arbete med sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter samt plan för jämlik stad. Stadsledningskontoret ska också värdera behovet av ett ANDT-program (Alkohol, Narkotika, Doping och Tobak) och policyn kring drogbekämpning, vilket bedömts ha koppling till folkhälsoprogram samt till planen för arbetet mot etablerat missbruk och beroende. Inga av dessa kopplingar beskrivs i det föreslagna programmet.

Enligt kommunfullmäktiges budget 2024 ska kommunstyrelsen också ge förslag på hur ansvaret för Göteborgs Stads arbete med mänskliga rättigheter kan samordnas och tydliggöras organisatoriskt i syfte att skapa en mer effektiv organisation och förbättra stödet till nämnderna. Uppdraget för programmet för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa beskriver att programmet ska omfatta mål och strategier som stärker stadens arbete för de mänskliga rättigheterna. I och med detta så ser förvaltningen för funktionsstöd det som olyckligt att ovan uppdrag om långsiktig styrning på området mänskliga rättigheter inte är färdigt och inkluderat i förslaget.

Det finns alltså flera saker som saknas för att skapa en helhet i styrningen. Det framgår i remissutskicket, samt på remisskonferens, att stadsledningskontoret är medveten om att dessa saker bör inarbetas i programmet men att man avser göra det efter att remissinstanserna inkommit med svar. Förvaltningen för funktionsstöd ser att det är en nackdel för helheten i styrningen att det nya programmet remitterats innan hanteringen av dessa uppdrag förtydligats. Svaren på de andra uppdragen kan medföra avsevärda förändringar i slutversionen som remissinstanserna borde få yttra sig över.

Frågor i remissutskicket

Nedan besvarar förvaltningen de särskilda frågor som finns i remissutskick från kommunstyrelsen.

Bidrar programmets mål och strategier till att uppnå det övergripande målet? Saknas något?

Programmets mål och strategier innehåller angelägna insatser för att bidra till målet om att minska skillnader i ohälsa och jämlikhet. Dock saknas viktiga satsningar på hälsa för vuxna – det kan både handla om fysisk aktivitet, drogförebyggande arbete och insatser mot psykisk ohälsa. Förvaltningen saknar också koppling till det arbete som socialförvaltningarna samordnar i de gemensamma frågorna kring folkhälsa, trygghet, samverkan med civilsamhället och de sociala aspekterna i stadsplaneringen. En önskan hade varit att detta program skulle kunna fungera som styrande i det arbetet men nu skapas i stället parallella processer, vilket är olyckligt.

Förvaltningen anser att mål nr 1 borde omformuleras så att det även innefattar att barns livsvillkor ska förbättras, i stället för att som nu bara handla om hälsa. Detta målområde kring barns livsvillkor och hälsa borde också kompletteras med en strategi om fullföljda studier eller att barn och unga ska lyckas i skolan. Det är sedan länge en gemensam strategi i det förebyggande och främjande arbete som sker i samverkan mellan Göteborgs Stad och Västra Götalandsregionen och borde fortsatt vara en strategi i Göteborgs Stads eget program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa där alla delar i staden ska vara med och bidra till målet.

Förvaltningen för funktionsstöd saknar också insatser inom målområdet *Invånarnas möjligheter till delaktighet, inflytande och tillit ska öka*. Beskrivningen under målområdet är bra och relevant men de två strategierna är otillräckliga för att åtgärda problemen med skillnader i tillit, delaktighet och inflytande. Att en av endast två strategier på området handlar om ett starkt civilsamhälle, i stället för att fokusera på stadens egna insatser, är en brist. I det befintliga programmet för jämlik stad finns strategier som handlar om att utveckla delaktigheten i mötet med kommunens verksamheter, att stärka tjänstepersonernas bemötande för att skapa tillit och att tillhandahålla arenor för medborgardrivna mötesplatser. Motsvarande strategier skulle med fördel kunna inkluderas det nya förslaget till program.

Hur ser ni generellt på strategiernas genomförbarhet, utifrån exempelvis omvärldsfaktorer och organisatoriska förutsättningar. Hur ser ni som nämnd eller styrelse på er egen möjlighet att genomföra strategierna? Gör bedömning både utifrån egna verksamheten och utifrån samverkan i hela staden.

Förvaltningen bedömer att eftersom strategierna inte är så konkreta eller ger en tydlig ambitionsnivå utöver det som redan görs och styrs inom grunduppdraget, så är det svårt att förhålla sig till deras genomförbarhet. Strategierna beskriver i hög utsträckning arbete som redan pågår, vilket bevisligen innebär att de är genomförbara. Samtidigt är programmets mål och strategier i hög grad så kallade mellanrumsfrågor, där framgång endast kan nås i samverkan. Förvaltningen ser därför positivt på att ha ett program som pekar ut riktningen i dessa samverkansfrågor och ger tydliga uppdrag till nämnder och styrelser.

Ger programmet förutsättningar att göra jämlikhetsanalyser som grund för att nå de grupper som behöver insatser mest?

Förvaltningen bedömer inte att programmet i sig stärker några sådana förutsättningar men är positiv till intentionen att förbättra möjligheten till jämlikhetsanalyser. En strategi i programmet för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning är att *Stadens verksamheter ska i sina enkäter och uppföljningar samla in underlag på ett sådant sätt att det är möjligt att göra analyser utifrån diskrimineringsgrunderna*, vilket ligger väl i linje med intentionen om jämlikhetsanalyser. Förvaltningen ser det som nödvändigt att kommunstyrelsen ansvarar för ett sådant arbete, precis som föreslås. Förvaltningen för funktionsstöd ser kunskap om olika målgruppers förhållanden som mycket viktig för att kunna arbeta framgångsrikt med jämlikhetsarbete, och vill särskilt lyfta in behovet av att förbättra kunskaperna om förhållanden för barn och vuxna med funktionsnedsättning.

Hur kan målgruppsperspektivet stärkas i programmets mål och strategier?

Den särskilda målgruppen barn och unga finns väl belyst. I övrigt är strategierna generella och omfattar alla invånare. De saknar därmed tydligt målgruppsperspektiv för de personer som står längst ifrån jämlika livsvillkor och jämlik hälsa. Förvaltningen ser inte den egna målgruppen speglas i programmets mål och strategier.

Finns det andra indikatorer eller nyckeltal som är värdefulla för att bedöma måluppfyllelse?

För att beskriva systematiska skillnader i dödlighet och sjuklighet mellan olika grupper borde programmet för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa inkludera indikatorer som följer detta.

Under målområde 1 kommer samtliga föreslagna indikatorer från drogvaneundersökningen. Det vore önskvärt med indikatorer som beskriver om barn lyckas i skolan samt indikatorer från fritidsvanundersökningen för att mäta de två strategierna om meningsfull fritid och fysisk aktivitet.

Det är också av stor vikt att särskilt kunna följa förhållanden för barn och unga med funktionsnedsättning och barn och unga inom anpassad skola, liksom att kunna följa förhållanden för förvaltningens målgrupp – något som svårigen görs i exempelvis folkhälsoenkäten Hälsa på lika villkor.

Förvaltningen vill också framföra ett önskemål om att indikatorlistan inte bör använda förkortningar på statistikunderlag utan att förklara vad de betyder.

I programmet föreslår vi utdelat samordningsansvar respektive ansvar: Hur ser ni på förslaget med två nivåer av ansvar?

Förvaltningen anser att det är positivt när samordningsansvar är utpekade och att det stärker möjligheterna att få ett kraftfullt arbete.

Det finns flera strategier där förvaltningen saknar vissa nämnder som ansvariga, men även några där det vore möjligt att ta bort ansvar för utpekade nämnder”. En ny genomlysning av vilka nämnder och bolag som bör arbeta med vilka strategier skulle behöva göras, förslagsvis i samverkan med berörda nämnder och bolag.

Vad gäller nämnden för funktionsstöd borde nämnden vara delaktig och ha utpekade ansvar även i båda strategierna under målområdet *Fler ska ha arbete och möjlighet till försörjning*. Även utbildningsnämnden och de fyra socialnämnderna bör vara med i båda dessa strategier för att fortsätta bygga på det framgångsrika samverkansarbete som bedrivs under motsvarande mål under jämlik stad.

Nämnden för funktionsstöd borde däremot inte ha ansvar inom strategi 1.2 att främja barns läs- och språkutveckling. De insatser som nämnden har gentemot barn har fokus på avlösning och omsorg. Även om dessa insatser på olika sätt kan innefatta stöd för att utveckla barnens kommunikation så handlar strategin om läs- och språkutveckling om andra typer av insatser. På samma sätt är förvaltningen tveksam till det utpekade ansvaret i strategi 1.5 att öka förutsättningarna för fysisk aktivitet, Nämnden för funktionsstöd genomför insatser för att främja fysisk aktivitet för både barn och vuxna inom de stödinsatser som har beviljats, men vill betona att de nämnder och bolag som arbetar med att stärka fysisk aktivitet för barn i Göteborg även ska stärka dessa förutsättningar för barn med funktionsnedsättning.

Finns det ytterligare kommentarer?

Förvaltningen vill betona vikten av att ett stadengemensamt program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa behöver fungera som ett tydligt stöd för samverkan mellan nämnder och bolag.

Camilla Blomqvist

Linda Wenthe

Förvaltningsdirektör

Avdelningschef Kvalitet och utveckling